MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
Rod. Juscelino K. de Oliveira, km 02 - Campus Marco Zero do Equador - Bloco da Reitoria

Caixa Postal 261 - Macapá - Amapá – CEP: 68.906-970

EDITAL Nº. 04/2009

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação no exercício de
suas atribuições legais e regimentais, torna público o RESULTADO
FINAL para provimento de cargos efetivos de Professor ASSISTENTE I
do Edital 004/2009 do Magistério Superior da Universidade Federal do
Amapá, conforme homologações publicadas dia 29/06/2009 referente à
reabertura de inscrições publicada dia 04/06/2009 e retificação publicada
dia 16/06/2009.

Curso: Arquitetura e Urbanismo
Área de Conhecimento: Tecnologia das Construções

Cargo: Professor Assistente I
Vagas: 01

NOME CURSO ÁREA DE
CONHECIMENTO

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

Jair José dos Santos Arquitetura e
Urbanismo

Tecnologia das
Construções

15,7 APROVADO

Curso: Educação Física
Área de Conhecimento: Biodinâmica do Movimento

Cargo: Professor Assistente I
Vagas: 01

NOME CURSO ÁREA DE
CONHECIMENTO

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

Marcelo Velloso Heeren Educação Física Biodinâmica do
Movimento

19,77 APROVADO

Silvia Elena Dias
Martuchi

Educação Física Biodinâmica do
Movimento

---- ELIMINADO

Curso: Educação Física
Área de Conhecimento: Pedagogia do Movimento

Cargo: Professor Assistente I
Vagas: 01

NOME CURSO ÁREA DE
CONHECIMENTO

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

Cássia Hack Educação Física Pedagogia do
Movimento

21,22 APROVADO

Curso: Educação Superior Indígena
Área de Conhecimento: Descrição e Doc. de Línguas

Cargo: Professor Assistente I
Vagas: 01

NOME CURSO ÁREA DE
CONHECIMENTO

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

Elissandra Barros da
Silva

Educação
Superior
Indígena

Descrição e Doc.  de
Línguas

19,55 APROVADO

Eneida Alice Gonzaga
dos Santos

Educação
Superior
Indígena

Descrição e Doc. de
Línguas

---- ELIMINADO

Curso: Geografia
Área de Conhecimento: Geografia Regional

Cargo: Professor Assistente I
Vagas: 01

NOME CURSO ÁREA DE
CONHECIMENTO

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

Clayton Ângelo Silva
Costa

Geografia Geografia Regional ---- ELIMINADO

Rogério Rego Miranda Geografia Geografia Regional ---- ELIMINADO
Themístocles R. Gomes
Sobrinho

Geografia Geografia Regional ---- ELIMINADO

Gutemberg de Vilhena
Silva

Geografia Geografia Regional ---- ELIMINADO

Daniel Vater de
Almeida

Geografia Geografia Regional ---- ELIMINADO

Alandy Patrícia S.
Cavalcante Simas

Geografia Geografia Regional ---- ELIMINADO

Elen Araújo de
Barcellos Gamarski

Geografia Geografia Regional ---- ELIMINADO

Charles Benedito
Gemaque Souza

Geografia Geografia Regional ---- ELIMINADO

Eliane Aparecida Cabral
da Silva

Geografia Geografia Regional ---- ELIMINADO

Curso: Geografia
Área de Conhecimento: Cartografia

Cargo: Professor Assistente I
Vagas: 01

NOME CURSO ÁREA DE
CONHECIMENTO

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

Beatriz Lima de Paula Geografia Cartografia 16,27 APROVADO
Themístocles R. Gomes
Sobrinho

Geografia Cartografia ---- ELIMINADO

Edmilson das Mercês
Batista

Geografia Cartografia ---- ELIMINADO

Gustavo da Silva Geografia Cartografia ---- ELIMINADO

Curso: Letras
Área de Conhecimento: Língua Materna

Cargo: Professor Assistente I
Vagas: 01

NOME CURSO ÁREA DE
CONHECIMENTO

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

Claudia Rosa Cesário Letras Língua Materna ---- ELIMINADO
Emiliane Moraes Silva Letras Língua Materna ---- ELIMINADO
Yvonélio Nery Ferreira Letras Língua Materna ---- ELIMINADO
José João de Carvalho Letras Língua Materna ---- ELIMINADO

Curso: Matemática
Área de Conhecimento: Matemática Pura e Matemática Aplicada

Cargo: Professor Assistente I
Vagas: 07

NOME CURSO ÁREA DE
CONHECIMENTO

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

Jiazheng Zhou Matemática Matemática Pura e
Matemática Aplicada

19,24 APROVADO

Vânia de Fátima Lemes
de Miranda

Matemática Matemática Pura e
Matemática Aplicada

15,81 APROVADO

Walter Teófilo Huaraca
Vargas

Matemática Matemática Pura ---- ELIMINADO

Klenilmar Lopes Dias Matemática Matemática Pura e
Matemática Aplicada

---- ELIMINADO

Curso: Engenharia Elétrica
Área de Conhecimento: Sistema de Energia Elétrica

Cargo: Professor Assistente I
Vagas: 03

NOME CURSO ÁREA DE
CONHECIMENTO

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

Alaan Ubaiara Brito Engenharia
Elétrica

Sistema de Energia
Elétrica

18,69 APROVADO

Andrey da Costa Lopes Engenharia
Elétrica

Sistema de Energia
Elétrica

17,50 APROVADO

Paulo Roberto
Moutinho de Vilhena

Engenharia
Elétrica

Sistemas de Energia 14,47 APROVADO

Wellington Alex dos
Santos Fonseca

Engenharia
Elétrica

Sistema de Energia
Elétrica

---- ELIMINADO

Curso: Pedagogia
Área de Conhecimento: Didática, currículo avaliação

Cargo: Professor Assistente I
Vagas: 01

NOME CURSO ÁREA DE
CONHECIMENTO

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

Ana Claudia Peixoto de
Cristo

Pedagogia Didática, currículo
avaliação

16,73 APROVADA

Rocío Rubi Calla
Salcedo

Pedagogia  Didática, currículo
avaliação

---- ELIMINADO

Curso: Física
Área de Conhecimento: Física
Cargo: Professor Assistente I

Vagas: 03
NOME CURSO ÁREA DE

CONHECIMENTO
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

Yony Walter Milla
Gonzáles

Física Física 17,60 APROVADO

Pablo Rodrigo Alves de
Souza

Física Física ---- ELIMINADO

Carlos Manuel Sánchez
Tasayco

Física Física ---- ELIMINADO

Curso: Ciências Farmacêuticas
Área de Conhecimento: Microbiologia

Cargo: Professor Assistente I
Vagas: 01

NOME CURSO ÁREA DE
CONHECIMENTO

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

Aldo Aparecido Proitti
Júnior

Ciências
Farmacêuticas

Microbiologia 20,58 APROVADO

Rafaela dos Anjos
Pinheiro B. Morais

Ciências
Farmacêuticas

Microbiologia 18,29 CLASSIFICADO

Curso: Artes Visuais
Área de Conhecimento: História da Arte

Cargo: Professor Assistente I
Vagas: 01

NOME CURSO ÁREA DE
CONHECIMENTO

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

Cristiane Nogueira  Artes Visuais História da Arte 19,16 APROVADO
Aldrin Vianna de
Santana

Artes Visuais História da Arte 15,70 CLASSIFICADO

Profª .Drª. Eliane Superti

Pró-Reitora de Ensino de Graduação